
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 73Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA. Nº 006/16 - CONSUN, de 27 de Abril de 2016.
ASSUNTO: Designação dos membros para composição da 
Comissão de Sistematização para o Congresso Estatuinte na 
Universidade do Estado do Pará.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, 
em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Universitário, no 
dia 27 de Abril de 2016.
RESOLVE
Designar os membros para composição da Comissão de 
Sistematização para o Congresso Estatuinte na Universidade do 
Estado do Pará, de acordo com o artigo 26 e 27 do Estatuto da 
Universidade do Estado do Pará:
Nome Representação
� Maria Elisabete Barata Moreira.  
Gestão Superior.
� Francisca Regina Oliveira Carneiro  
Docente do CONSUN.
� Waldecir Pereira Pinheiro  T é c n i c o -
Administrativo.
� Fernanda da Silva Mendes  SINDUEPA
� Thiago Soares Silva  SINTAUEPA
� Daniel Neri Lobato Pereira  Discente do 
CONSUN.
� Fátima Portilho Lobo  Discente do 
DCE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Belém, 27 de Abril de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor e Presidente do Conselho Universitário.
Protocolo 971622

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE ESTAGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NIVEL 

DE DOUTORADO
PORTARIA N° 1541/16 DE 08 DE JUNHO DE 2016

I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora MARTA GENU 
SOARES, Id. Funcional nº 6011888-3, cargo de Professor Titular, 
lotada no Departamento de Ginástica Arte Corporal e Recreação, 
para realizar Estágio de Pós-Doutorado, na Université Montpellier 
2, no período de 01.04.2015 a 30.06.2015.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.04.2015 a 30.06.2015, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 971865

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1472/16 DE 02 DE JUNHO DE 2016

REMOVER, pró - Tempore, o servidor ANDRE DOS SANTOS 
CABRAL, Id. Funcional n° 54190034-2, cargo de Professor 
Assistente, da Coordenadoria de Campus de Interiorização 
(Santarém), para o Departamento de Ciências de Movimento 
Humano, no período de 01.06.2016 a 31.05.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 971877

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 1491/16 DE 01 DE JUNHO DE 2016

CONCEDER a servidora PAULA THAIS TRINDADE DE SOUSA, 
Id. Funcional nº 57200689-1, cargo de Agente Administrativo 
B, lotada no Campus de Santarém, Licença para tratar de 
Interesses Particulares, no período de 28.02.2013 a 28.02.2015, 
com fi ns de regularização funcional.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 971888

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2014/432047
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 012/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2016
VALOR: R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais).
OBJETO: aquisição de e-CNPJ A3 KIT (cartão e leitora) para a 

Coordenação do NITT/UEPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II e V, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.8466
FONTE DE RECURSO: 0261
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
ENDEREÇO: Tv. do Chaco, n° 2271. Bairro: Marco. Belém/PA. 
CEP: 66.630-505.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Belém, 09 de junho de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 971708
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

PROCESSO: 2014/432047
Nº DA DISPENSA: 012/2016

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ, para aquisição de e-CNPJ A3 KIT 
(cartão e leitora) para a Coordenação do NITT/UEPA, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência e com 
fundamento no Art. 24, II e V, da Lei 8.666/93.

Belém, 09 de junho de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 971710

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°1543/2016, DE 09 DE JUNHO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: WANDERSON CARVALHO DA SILVA
Matrícula Funcional: 5905488/ 1
Valor: R$ 3.500,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 - R$ 2.000,00
339039 - R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1544/2016, DE 09 DE JUNHO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: WANDERSON CARVALHO DA SILVA
Matrícula Funcional: 5905488/ 1
Valor: R$ 500,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036 - R$ 500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Plane jamento.

Protocolo 971753

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 1523/16 DE 08 DE JUNHO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina em aldeia indígena
ORIGEM: MOJU-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: MARA SILVIA JUCA ACACIO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 55586852-2
DATA INICIO: 30.06.2016
DATA TÉRMINO: 10.07.2016
QUANTIDADE: 10 e ½ (dez e meia)

PORTARIA N° 1524/16 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ANAJAS-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA ELENA NASCIMENTO DE LIMA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE

ID. FUNCIONAL: 5221307-4
DATA INICIO: 06.07.2016
DATA TÉRMINO: 19.07.2016
QUANTIDADE: 13 e ½ (treze e meia)

PORTARIA N° 1525/16 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ANAJAS-PA
NOME DO SERVIDOR: EVALDO FERREIRA RODRIGUES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5760119-5
DATA INICIO: 02.07.2016
DATA TÉRMINO: 06.07.2016
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 1526/16 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ANAJAS-PA
NOME DO SERVIDOR: GISELE DA COSTA RAMOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5917486-1
DATA INICIO: 06.07.2016
DATA TÉRMINO: 19.07.2016
QUANTIDADE: 13 e ½ (treze e meia)

PORTARIA N° 1527/16 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ANAJAS-PA
NOME DO SERVIDOR: EDINA FIALHO MACHADO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 770299-3
DATA INICIO: 04.07.2016
DATA TÉRMINO: 08.07.2016
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 1528/16 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ANAJAS-PA
NOME DO SERVIDOR: GISELE DA COSTA RAMOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5917486-1
DATA INICIO: 21.05.2016
DATA TÉRMINO: 28.05.2016
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)

PORTARIA N° 1529/16 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: ELISANGELA CLAUDIA DE MEDEIROS 
MOREIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57193243-1
DATA INICIO: 08.08.2016
DATA TÉRMINO: 10.08.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 1530/16 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: DIEGO RAMON SILVA MACHADO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 73504069-1
DATA INICIO: 31.07.2016
DATA TÉRMINO: 07.08.2016
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)

PORTARIA N° 1531/16 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: KLEBER JOSE ROSARIO DA SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 571888916-2
DATA INICIO: 17.07.2016
DATA TÉRMINO: 31.07.2016
QUANTIDADE: 14 e ½ (quatorze e meia)

PORTARIA N° 1532/16 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA


